ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

COMISSÃO ELEITORAL – MANDATO 2024/2028

ENTIDADES E MOVIMENTOS SOCIAIS CREDENCIADOS COMO ELEITORES E
ELEITORES/CANDIDATOS PARA A ELEIÇÃO DO CES/RS – RESULTADO FINAL

A Comissão Eleitoral do CES/RS para o mandato 2024-2028, faz saber que as entidades e
movimentos sociais APTOS a participar na condição de eleitores ou eleitores/candidatos,
assim como seus representantes, para fins de votação (titular e suplente), são:

Segmento Usuários (22 vagas)

Entidade ou movimento de aposentados e pensionistas (1 vaga)
1. Federação dos Trabalhadores
Aposentados e Pensionistas do Estado
do Rio Grande do Sul (Fetapergs)

Eleitor/candidato T - Itamar Silva dos Santos
S - João Darcy Resende

Entidade ou movimento estudantil (1 vaga)
1. União Estadual dos Estudantes/Livre
(UEE Livre) Eleitor/candidato

T – Niara Dy Luz Santana dos
Santos
S – Juliana Bergmam

Entidade ou movimento religioso (1 vaga)
1, Pastoral da Saúde Eleitor/candidato T – Elias Valer

S – Andrea Muxfeldt Valer
2. Comunidades Eclesiais de Base
(CEBs)

Eleitor T - Waldir José Bohn Gass
S - Elza Magalski

3. Pastoral da Criança Eleitor T - Nilva Canuto Libardi
S - Arlete Maria Correa de Medeiros

4. CONIC Eleitor/candidato T – Nadia Elisabeth Guanigni Laiser
S – Humberto Maiztegui Gonçalves

1

Entidade ou movimento social da população negra (1 vaga)
1. Movimento Negro Unificado (MNU) Eleitor/candidato T - Gerusa Bittencourt

S - Alair Rosinete Silva Simao

2. União de Negros e Negras Pela
Igualdade (Unegro)

Eleitor/candidato T - Elis Regina Duarte Gomes
S - Josiel Rodrigues dos Santos

Entidade ou movimento social LGBTQIA+ (1 vaga)
1. SOMOS - Comunicação, Saúde e
Sexualidade Eleitor/candidato

T - Manoela Coimbra de Medeiros
S - Guilherme Gomes Ferreira

2. Nuances - Grupo pela Livre Expressão
Sexual Eleitor/candidato

T - Hack Basilone Ribeiro de Avila
S - Celio Golin

Entidade ou movimento de mulheres (2 vagas)1

1. União Brasileira de Mulheres (UBM) Eleitor/candidato T - Virginia Leismann Moretto
S - Salete Susana de Souza

2. Coletivo Feminino Plural Eleitor/candidato T - Tatiane Leal dos Santos
S - Dina Ferreira de Souza

3. Marcha Mundial das Mulheres (MMM) Eleitor/candidato T - Gabriela Oliveira da Cunha
S - Adriane Nunes Cordonet

Movimentos sociais e populares (5 vagas)
1. Fórum Gaúcho de Saúde Mental
(FGSM)

Eleitor/candidato T - Ivarlete Guimarães de Fraça
S - Maria de Fátima Bueno Fischer

2. Associação Vida e Justiça Eleitor/candidato T - Rosângela Dornelles
S - Luiz Carlos de Azevedo

3. Levante Popular da Juventude Eleitor/candidato T - Aléxia Prestes Aires
S - Lucas Gertz Monteiro

4. Movimento dos Trabalhadores Rurais
Sem Terra (MST)

Eleitor/candidato T - Sergio dos Reis Marques
S - Seleni de Fatima de Lima

5.Centro de Educação e Assessoramento
Popular (CEAP)

Eleitor T - Jorge Alfredo Gimenez Peralta
S - Cristine Zimmermann Klein

6. Associação de Vítimas e Familiares de
Vítimas da Covid-19 (Avico)

Eleitor/candidato T - Paola Falceta da Silva
S - Carolina Tavares Oliveira
Borges

1 De acordo com o art. 12 do Regulamento Eleitoral, a 3ª Plenária Ordinária do CES/RS, ocorrida no dia 07/03/2024,
deliberou acerca da vaga não preenchida no subsegmento Pessoas com Deficiência, destinando-a ao subsegmento
Entidade ou Movimento de Mulheres.

2

Entidade ou movimento de moradores (1 vaga)
1. Federação Gaúcha de Associações de
Moradores e Entidades Comunitárias
(Fegamec)

Eleitor/candidato
T – Valdemar de Jesus da Silva
S – Clarissa Cristiane D’Avila
Nogueira

Entidade ou movimento de representação indígena (1 vaga)
1. Movimento da população indígena Eleitor/candidato T - Moisés da Silva

Entidades sindicais (3 vagas)
1. Federação dos Municipários do Rio
Grande do Sul (FEMERGS)

Eleitor/candidato T - Lotario Schlindwein
S - Edson Flori Miotti Brandão

2. Sindicato dos Empregados de Agentes
Autônomos do Comércio no Estado do
Rio Grande do
Sul (SEAACOM/RS)

Eleitor T - Airton Maffei
S - Paulo Fernando da Silva

3. Federação dos Trabalhadores na
Agricultura no Estado do Rio Grande do
Sul (FETAG/RS)

Eleitor/candidato
T - Jaciara Maria Muller
S - Vivian Ribeiro Muzykant

4. Sindicato dos Empregados em
Empresas de Telemarketing e Rádio
Chamada do Estado do Rio Grande do
Sul (Sintratel RS)

Eleitor/candidato T - Elder dos Santos
S - Bruno José de Oliveiro

5. Sindicato dos Servidores Públicos do
Estado do Rio Grande do Sul (Sindsepe/
RS)

Eleitor/candidato
T - Diva Luciana Flores da Costa
S - Rodrigo Finkelsztejn

6. Federação dos Trabalhadores
Assalariados Rurais no Rio Grande do
Sul (Fetar/RS)

Eleitor/candidato
T - Sergio Poletto
S - Juliana Oro

7. Centro dos Professores do Estado do
Rio Grande do Sul (CPERS)

Eleitor/candidato T - Elenir Aguiar Schurer
S - Rosane Teresinha Zan

8. Federação dos Trabalhadores/as em
Instituições Financeiras do RS (Fetrafi)

Eleitor/candidato T - Mauro Salles Machado
S - Raquel Gil de Oliveira

9. Federação dos Empregados no
Comércio Hoteleiro, Restaurantes, Bares
e Similares do RS (Sintrathur)

Eleitor/candidato T - Luiz André Cappelletti
S - Claudimara de Camargo
Tochetto

10. Fetee Sul Eleitor T - Pedro Goettems

11. Central Única dos Trabalhadores e
Trabalhadoras (CUT) Eleitor/candidato

T - Júlio César Jesien
S - Silvana Teresa Piroli

12. Sindicato dos Trabalhadores e
Servidores Federais (Sindiserf)

Eleitor/candidato T - Rosemary Manozzo
S - Julio César Araújo das Neves

3

13. Central dos Trabalhadores e
Trabalhadoras do Brasil (CTB)

Eleitor/candidato T - Éder Pereira da Silva
S - Jaime Braz Bianchin Ziegler

14. Federação dos Empregados do
Comércio de Bens e Serviços do Estado
do Rio Grande do Sul (Fecosul)

Eleitor/candidato
T - Crislaine Pereira Carneiro
S - Haroldo Regimar Leite Britto

15. Sindicato dos Trabalhadores nas
Indústrias da Purificação e Distribuição
de Água em Serviços de Esgoto do
Estado do Rio Grande do Sul
(SINDIÁGUA)

Eleitor/candidato T - Carlos Eduardo Neumann
Passos
S - Luis Carlos Martins

16. Federação dos Trabalhadores
Metalúrgicos do Rio Grande do Sul
(FTMRS)

Eleitor/candidato
T - Alfredo Elenar Rodrigues
Gonçalves
S - Eliane Catarina Moefan de Brito

17. Sindicato dos Empregados em
Escritórios e Empresas de Serviços
Contábeis do Estado do Rio Grande do
Sul (Sindesc)

Eleitor/candidato T - Valeska Maciel Brasil
S - Luis Fernando Branco Lemos

18. Federação dos Trabalhadores na
Agricultura Familiar do Rio Grande do Sul
(FETRAF-RS)

Eleitor T - Vanessa Rosset Albuquerque
S - Douglas Cenci

Entidade ou movimento de pessoas com patologias (4 vagas)
1. Fórum Ong Aids RS Eleitor/candidato T - Carlos Alberto Eberling Duarte

S - Carla Patrícia Gomes de
Almeida

2. ACURACAN- Associação Terapêutica Eleitor/candidato T - Patrícia Ariane Doebber da
Rosa
S - Daniel Zart de los Santos

3. Associação Gaúcha de Distrofia
Muscular (Agadim)

Eleitor/candidato T - Karina Hamada Iamasaqui Züge
S - Rosana de Castilhos Peixoto

4. Federação Gaúcha dos Estomizados
(Fegest)

Eleitor/candidato T - Izaac Fernandes
S - Rogério Gonzales Fernandes

Entidade ou movimento de pessoas com deficiência (1 vaga)2

1. Fraternidade Cristã de Pessoas com
Deficiência do Rio Grande do Sul
(FCD-RS)

Eleitor/candidato T - Joanete Lúcia Pretto Zanandréa
S - Vanderci José Borges Maciel

2 A justificativa para a alteração do número de vagas encontra-se na nota de rodapé 1.

4

Segmento Trabalhadores em Saúde (11 vagas)

Entidade representativa de trabalhadores em saúde, de nível fundamental e médio/técnico (1 vaga)
1. Federação dos Empregados em
Estabelecimentos de Serviços de Saúde
no Estado do Rio Grande do Sul
(Feessers)

Eleitor/candidato T - Carlos Airton Weber dos Santos
S - Milton Francisco Kempfer

2. Sindicato dos Profissionais de
Enfermagem, Técnicos, Duchistas,
Massagistas e Empregados em Hospitais
e Casas de Saúde do Rio Grande do Sul
(Sindisaúde)

Eleitor/candidato T - Maria Lucia Schaffer
S - Arlindo Nelson Ritter

3. Sindicato dos Trabalhadores Federais
da Saúde, Trabalho e Previdência no RS
(Sindisprev RS)

Eleitor/candidato T - Dinara Fraga Del Rio]
S - Sandra Maria Natividade
Thomaz Oliveira

Entidades representativas de profissionais de nível superior na área da saúde (9 vagas)
1. Conselho Regional de Fonoaudiologia
da 7ª Região (Crefono)

Eleitor T - Claudinei Jose Rodrigues de
Moura
S - Nara Elisa de Welles Cardoso

2. Sindicato dos Enfermeiros do Rio
Grande do Sul (Sergs)

Eleitor/candidato T - Inara Beatriz Amaral Ruas
S - Ismael Miranda do Rosa

3. Conselho Regional de Psicologia da 7ª
Região (CRP - 07)

Eleitor/candidato T - Dan Pinheiro Montenegro
S - Virgínia Severo Cordeiro

4. Conselho Regional de Medicina
Veterinária (CRMV)

Eleitor/candidato T - Flávio Gomes de Oliveira
S - Flávia Bornancini Borges Fortes

5. Sindicato dos Farmacêuticos no
Estado do Rio Grande do Sul (Sindifars)

Eleitor/candidato T - Debora Raymundo Melecchi
S - Célia Machado Gervasio Chaves

6. Conselho Regional de Nutricionistas
da 2ª Região (CRN - 02)

Eleitor/candidato T - Ivete Regina Ciconet Dornelles
S - Magda Ambros Cammerer

7. Conselho Regional de Serviço Social
10ª Região (CRESS)

Eleitor/candidato T - Ana Rita Costa Coutinho
S - Lúcia Rublescki Silveira

8. Sindicato dos Psicólogos no Estado do
Rio Grande do Sul (Sipergs)

Eleitor/candidato T - Emanuele Luiz Proença
S - Desirée Luzardo Cardozo

9. Sindicato Médico do Rio Grande do
Sul (SIMERS)

Eleitor T - Antonio Carlos de Oliveira
Castro
S - Luciana Marques Mesko

10. Conselho Regional de Medicina do
Estado do Rio Grande do Sul (Cremers)

Eleitor/candidato T - Luciano Haas
S - André Luiz da Silva

11. Conselho Regional de Fisioterapia e
Terapia Ocupacional da 5ª Região
(Crefito)

Eleitor/candidato T - Silvana Inês Forster
Halmenschlager
S - Eduardo Freitas da Rosa

5

12. Coletivo Gaúcho de Residentes em
Saúde

Eleitor/candidato T - Rhuan Alexander da Silva
Dornelles
S - Natália Machado Nunes

Comunidade Científica (1 vaga)
1. Núcleo RS do Centro Brasileiro de
Estudos de Saúde (Cebes)

Eleitor/candidato T - Alcides Silva de Miranda
S - Patrícia Genro Robinson

2. Associação Rede Unida Eleitor/candidato T - Frederico Viana Machado
S - Márcia Fernanda de Mello
Mendes

Prestadores de Serviços (2 vagas)

1. Federação das Santas Casas e
Hospitais Beneficentes Religiosos e
Filantrópicos do RS

Eleitor/candidato
T - Andre Emilio Lagemann
S - Cristiane Paim D’Ávila Bandeira

2. Grupo Hospitalar Conceição (GHC) Eleitor/candidato T - Gilberto Barrichello
S - Luís Antônio Benvegnú

3. Federação dos Hospitais e
Estabelecimentos de Saúde do Rio
Grande do Sul (Fehosul)

Eleitor/candidato
T - Alcides Pozzobon
S - Shirlei Frigo Gazave

Comissão Eleitoral CES/RS

Mandato 2024-2028

Porto Alegre, 12 de março de 2024.

6